
1  

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ”ANGELO SECCHI” 

Via Makallè,14 - 42124 REGGIO NELL’EMILIA (RE) 
Tel 0522/518555 Fax 0522/516643  

Codice fiscale 91180540352 – Codice UNIVOCO UFUX3I 
sito: http://www.iissecchi.edu.it 

e-mail:  reis01700g@istruzione.it - reis01700g@pec.istruzione.it  
 

 
 
 

 

 
 

 
Prot. N. 3986                                                                                    Reggio Emilia, 30/08/2022 

 
Al sito web dell'Istituto: 

 Albo on-line 

 Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando per la selezione di un 
Educatore professionale a         sostegno e supporto di un alunno diversamente abile a.s. 2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che l’Istituto Istruzione Superiore Angelo Secchi di Reggio Emilia, in collaborazione con    
gli Enti locali del territorio, intende erogare servizi e interventi di supporto all’istruzione degli alunni 
con disabilità e alunni con difficoltà e disagio in ambito scolastico, anche mediante prestazioni 
professionali da parte di personale specializzato interno o esterno all'Istituto; 

 

VISTA la nota del Comune di Correggio del 07/09/2022, acquisita agli atti con prot. n. 4181 del 
07/09/2022, con la quale viene comunicata l'impossibilità per l'Ente di poter ricercare direttamente 
personale qualificato per lo svolgimento dell'incarico di Educatore a sostegno di           
un alunno disabile iscritto per l'a.s. 2022/2023 presso l’Istituto Istruzione Superiore Angelo Secchi di 
Reggio Emilia e lo stanziamento, pertanto, nel Piano per il Diritto allo Studio della quota di € 5.000,00 
che sarà liquidata all'Istituto Scolastico e finalizzata al pagamento di un professionista da individuare 
da parte dell'Istituto stesso; 

 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTO l’art. 9 del DPR n. 275 dell’8 marzo 1999 - Regolamento sull'autonomia scolastica; 
 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008; 
 

VISTA la legge 15/03/1997 n. 59 concernente ”Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 



2  

 

VISTO il D.I. 01/02/2001 n. 44 concernente “Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli artt. 32, 33 e 40; 

VISTO l’Art. 40 comma1, della legge n. 449/1997 che permette alle Istituzioni di procedere alla stipula 
di contratti di prestazione d’opera da parte di esperti esterni per l’ampliamento dell’Offerta 
Formativa e lo svolgimento di particolari attività; 
VISTO il Regolamento d’Istituto relativo al reperimento degli esperti esterni, approvato dal Consiglio 
d’Istituto; 
CONSTATATO che non sono presenti o non disponibili nel corpo docente figure in possesso dei 
requisiti e competenze professionali richieste;  
CONSIDERATA l’urgenza di questa Istituzione scolastica ad avvalersi di un esperto esterno all'istituto 
a cui conferire l'incarico di EDUCATORE PROFESSIONISTA a supporto di un alunno diversamente abile 
presso l’Istituto Istruzione Superiore Angelo Secchi di Reggio Emilia, per tutta la durata dell'anno 
scolastico 2022/2023. 
CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio venivano eseguite indagini di mercato, con inoltro 
della richiesta di disponibilità; 
TENUTO CONTO che dall’esame delle disponibilità pervenute e in sede di trattativa diretta, solo la 
Società Cooperativa Sociale ACCENTO riconosceva un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione con riferimento al monte ore offerto; 
RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico Società Cooperativa 
Sociale ACCENTO, per un importo pari a €. 5.142,86 IVA e ogni altro eventuale accessorio inclusi. 

 

  DETERMINA 
 
 

1) Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 
e s. m. i., ad affidare il servizio oggetto della presente all’operatore economico ACCENTO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Via Della Costituzione 27, Reggio Emilia, c. f. 
01486550351; p./iva: 01486550351. 

 
2) Di utilizzare la quota di € 5.000,00 assegnata dal Comune di Correggio nell'ambito del Piano del 

il Diritto allo Studio a.s. 2022/2023. 
 

3) Di imputare la spesa a carico del Programma Annuale dell'Istituto Istruzione Superiore Angelo 
Secchi di Reggio Emilia per gli esercizi finanziari 2022 e 2023. 

 

4) Di individuare quale Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Beatrice 
Menozzi. 

 
 

                                                                                                       Il Dirigente Scolastico   
              Beatrice Menozzi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3, comma 2,del D.Lgs. 39/1993 

 


